
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

19,04.2021
№ 188-0

Об утверждении Порядка осуществления министерством природных 
ресурсов и экологии Тульской области полномочия по обеспечению 

безопасности гидротехнических сооружений при использовании водных 
объектов и осуществлении природоохранных мероприятий

В соответствии с Положением о министерстве природных ресурсов и 
экологии Тульской области, утвержденным постановлением правительства 
Тульской области от 07.10.2011 № 13, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок осуществления министерством природных 
ресурсов и экологии Тульской области полномочия по обеспечению 
безопасности гидротехнических сооружений при использовании, водных 
.объектов и осуществлении природоохранных мероприятий (приложение).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Министр природных ресурсов л ? ' „«SBSfWi —

экологии Тульской области Ю.Ю. Панфилов
\

' /  i j s b S

'% У  f  *

исп.: Пономарёва Марина Викторовна 
тел. 24-51-04 (доб. 3833)



Приложение 
к приказу министерства 

природных ресурсов и экологии 
Тульской области,

от 19.04.2021 № 188-0

ПОРЯДОК
осуществления министерством природных ресурсов и экологии Тульской 

области полномочия по обеспечению безопасности гидротехнических 
сооружений при использовании водных объектов и осуществлении

природоохранных мероприятий

1. Настоящий порядок регулирует вопросы, связанные с 
осуществлением министерством природных ресурсов' и экологии Тульской 
области (далее - министерство) полномочия по обеспечению безопасности 
гидротехнических сооружений при использовании водных объектов и 

' осуществлений природоохранных мероприятий (далее - полномочие),
2. Исполнение полномочия осуществляется министерством в 

соответствии с:
Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ;
Федеральным законом от 21.07.1997 N 117-ФЗ «О безопасности 

гидротехнических сооружений»;
Постановлением правительства Тульской области от 07.10.2011 № 13 «Об 

утверждении Положения о министерстве природных ресурсов и экологии 
Тульской области».

3. При осуществлении полномочия министерство взаимодействует с 
территориальным органом Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (далее - Ростехнадзор).

4. В целях исполнения полномочия при использовании водных объектов 
министерство обеспечивает;

- направление обращения в Ростехнадзор в рамках взаимодействия по 
вопросам осуществления Ростехнадзором контроля за соблюдением 
собственниками гидротехнических сооружений и эксплуатирующими 
организациями норм и правил безопасности гидротехнических сооружений;

- разработку и утверждение плана мероприятий по взаимодействию с 
собственниками гидротехнических сооружений при организации работ по 
расчистке, восстановлению и экологической реабилитаций водных объектов.,

5. Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений при 
использовании водных объектов осуществляется Министерством при



2

поступлении в министерство информации от подрядной организации, 
осуществляющей выполнение работ по расчистке, восстановлению и 
экологической реабилитации водных объектов на основании государственного 
контракта, заключенного'в соответствии с Федеральный закон от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», организации, 
осуществляющей строительный контроль за выполнением указанных работ 
либо при выявление должностными лицами министерства в ходе контроля 
выполнения указанных работ нарушения требований к обеспечению 
безопасности гидротехнического сооружения, собственник или 
эксплуатирующая организация которого известны.

6. Обращение в Ростехнадзор с указанием факта нарушения и 
гидротехнического сооружения, в отношении которого собственником

. допущены нарушения - требований к обеспечению его безопасности, 

. направляется в срок не более 3 рабочих дней с момента поступления сведений 
либо выявления факта нарушения требований к обеспечению безопасности 
гидротехнического, сооружения.

7. План мероприятий по взаимодействию с собственниками 
гидротехнических сооружений при организации работ по расчистке, 
восстановлению и экологической реабилитации водных объектов 
разрабатывается в течении 7.рабочих дней с момента поступления сведений 
либо выявления факта нарушения требований к обеспечению безопасности 
гидротехнического сооружения. План мероприятий утверждается заместителем 
министра и направляется собственнику гидротехнических сооружений и в 
Ростехнадзор.

8. В целях исполнения полномочия при осуществлении 
природоохранных мероприятий в рамках государственной программы 
Тульской области «Охрана окружающей среды Тульской области», 
министерство обеспечивает осуществление наблюдения за текущим состоянием 
гидротехнического сооружения, в зоне функционирования которого 
осуществляется выполнение природоохранных мероприятий на основании 
государственного контракта, заключенного в соответствии с Федеральный 
закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных, нужд», и 
соблюдением подрядной организацией требований к обеспечению его 
безопасности.

9. Наблюдения за текущим состоянием гидротехнического 
сооружения и соблюдением подрядной организацией требований к 
обеспечению его безопасности осуществляется должностным лицом 
министерства.



10. В случае выявления факта нарушения требований к обеспечению 
безопасности гидротехнических сооружений в течении 2 рабочих.дней в адрес 
подрядной организации направляется письмо о недопустимости нарушения 
требований к обеспечению безопасности гидротехнических сооружений.


